
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  6/2020 
 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO 29 MARZO 

2020. DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE 
 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 8.45 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, la Sig.ra Bruno Piera Olimpia nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.  6/2020 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO 29 MARZO 

2020. DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020 con cui vengono convocati i 

comizi elettorali per il Referendum Costituzionale confermativo per domenica 29 marzo 2020; 

 

VISTO l’art. 2 comma 1 della legge 04.04.1956 n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, 

modificato dall’art.2 della legge 24.04.1975 n.130; 

 

VISTA la Circolare in data 08.04.1980, N.1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la legge 25.03.1993, N.81; 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, N.267 e smi; 

 

VISTA la legge 27.12.2013 N. 147, ed in particolare l’art.1 comma 400, lettera H, con cui è stata 

disposta la riduzione degli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta e l’abrogazione degli spazi 

destinati alla propaganda elettorale indiretta (fiancheggiatori); 

 

VISTA la Circolare Prefettizia N.3931 del 18.02.2020; 

 

RITENUTO che ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, devono essere  stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di cui  al 1° e 2° 

comma dell’art. 1 della legge n.212 da parte dei Partiti o Gruppi Politici Rappresentanti in Parlamento e 

dei promotori dei referendum; 

 

ATTESA la necessità di contemperare le esigenze dell’espressione democratica e della visibilità dei 

partecipanti alla competizione elettorale con le sopravvenute modifiche urbanistiche conseguenti ai 

nuovi insediamenti abitativi e all’istituzione di nuove aree di circolazione; 

 

VALUTATA altresì l’esigenza di assicurare la normale viabilità e adeguati spazi alle manifestazioni 

cittadine; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 
 

1) DI STABILIRE,  l’ubicazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale dei promotori del 

Referendum e dei Partiti o Gruppi Politici rappresentati in Parlamento negli spazi di VIA CAVOUR 

– fronte Palazzo Municipale . Detti spazi avranno la misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

 

 

2) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 



 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.6/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO 29 MARZO 

2020. DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo, lì 28.02.2020 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

         IL  PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                 

Valdenassi Martino  Giovanni Pio                                                               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  02.03.2020  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  17.03.2020               

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  02.03.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì     

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


